Республика Алтай Усть-Коксинский район
Муниципальное образование
Карагайское сельское поселение
Сельский Совет депутатов

	Алтай Республиканыҥ Кöксуу-Оозы аймагында
Муниципал тозолмо
Карагайдагы jурт jеезениҥ
Депутаттардын iурт Соведи

Совет депутатов четвертого созыва Карагайского сельского поселения
/Пятая сессия четвертого созыва/

Решение № 05-02                                                                                                        Чечим
от 15.03.2019 г.
с. Карагай

О внесении изменений в Решение сельского Совета
депутатов Карагайского сельского поселения №29-04
 от 24.11.2017 года «Об утверждении порядка организации
 и проведения собрания граждан по вопросу выдвижения
 кандидатуры для назначения главой Карагайского сельского
 поселения сельского старосты, порядка организации и проведения
 собрания  по вопросу информирования сельским старостой
 населения о своей деятельности»
         . В связи с принятием Закона Республики Алтай от 20.11.2018 № 71-РЗ «О внесении изменения в Закон Республики Алтай «О сельских старостах в Республике Алтай, сельский Совет депутатов Карагайского сельского поселения

 РЕШИЛ:

1. Отменить пункт 1 Решения сельского Совета депутатов МО Карагайское сельское поселение от 24.11.2017 года №29-04 «Об утверждении порядка организации и проведения собрания граждан по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения главой Карагайского сельского поселения сельского старосты, порядка организации и проведения собрания  по вопросу информирования сельским старостой населения о своей деятельности»

2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Карагайского сельского поселения                                                          Э.А.Ерелина

Республика Алтай Усть-Коксинский район
Муниципальное образование
Карагайское сельское поселение
Сельский Совет депутатов

	Алтай Республиканыҥ Кöксуу-Оозы аймагында
Муниципал тозолмо
Карагайдагы jурт jеезениҥ
Депутаттардын iурт Соведи

Совет депутатов третьего созыва Карагайского сельского поселения
/Двадцать девятая сессия третьего созыва/

Решение № 29-04                                                             Чечим
от 24.11.2017 г.
с. Карагай

Об утверждении порядка организации и проведения
собрания граждан по вопросу выдвижения кандидатуры
для назначения Главой Карагайского сельского поселения
сельского старосты, порядка организации и проведения собрания
по вопросу информирования сельским старостой население
о своей деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 год № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Алтай от 25.11.2016 № 76-РЗ «О сельских старостах в Республике Алтай», пунктом 7 статьи 20 Устава муниципального образования «Карагайское сельское поселение» Усть-Коксинского района Республики Алтай сельский Совет депутатов Карагайского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок организации и проведения собрания граждан по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения
сельского старосты (прилагается);
2. Утвердить порядок организации и проведения собрания по вопросу информирования сельским старостой население о своей деятельности (прилагается);
3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах поселения и разместить на странице поселения официального сайта администрации МО «Усть-Коксинский район» в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Карагайского сельского поселения                                                            Е.П.Кудрявцев

                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                                    решением сельского Совета депутатов
МО «Карагайское сельское поселение»
Усть-Коксинского района Республики Алтай
                                                                                                             от 24.11.2017 г. № 29-04

Порядок организации и проведения собрания граждан
по вопросу выдвижения кандидатуры
для назначения Главой Карагайского сельского поселения
сельского старосты

[bookmark: Par43]1. Кандидатуры в старосты выдвигаются в населенных пунктах, не являющихся административными центрами Карагайского сельского поселения.
Кандидатура в старосты выдвигается на территории населенного пункта Карагайского сельского поселения:
- с. Курдюм;
- с. Банное
На подведомственной территории избирается только один староста.
2. Кандидатура в старосты выдвигается на собрании граждан по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты, порядок проведения которого определяется настоящим Положением (далее - собрание по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты).
3. В собрании по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты имеют право принимать участие граждане, обладающие активным избирательным правом и проживающие на территории населенного пункта.
4. Информация о начале отбора кандидатов на должность старосты размещается сельской администрацией Карагайского  сельского поселения на информационных стендах поселения и на странице Карагайского сельского поселения официального сайта администрации МО «Усть-Коксинский район» в сети «Интернет».
5. Кандидатом в старосты может быть достигший возраста 18 лет гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается староста, или обладающий зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается староста.
6. Кандидаты на должность старосты выдвигаются в день проведения собрания граждан по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты.
7. Кандидаты на должность старосты могут быть выдвинуты:
путем самовыдвижения;
по предложению органа местного самоуправления поселения;
жителями территории, на которой избирается староста.
8. При выдвижении кандидата на должность старосты представляются следующие документы:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность кандидата;
письменное согласие на выдвижение в качестве кандидата на должность старосты.
Также предоставляются:
ходатайство органа местного самоуправления поселения о выдвижении кандидата на должность старосты – в случае выдвижения кандидата на должность старосты по предложению органа местного самоуправления поселения;
заявление жителей территории, на которой избирается староста, о выдвижении гражданина в качестве кандидата на должность старосты, –  в случае выдвижения кандидата на должность старосты жителями территории, на которой избирается староста. Указанное заявление должно быть подписано жителями территории, на которой избирается староста, имеющими право участвовать в собрании по выбору старосты. Количество подписей должно составлять не менее 10 % от числа граждан, имеющих право участвовать в собрании по выбору старосты, но не может составлять менее 5 подписей.
9. Собрание по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты назначается постановлением сельской администрации поселения.
10. Подготовку и проведение собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты обеспечивает сельская администрация поселения.
О времени и месте проведения собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты население оповещается не позднее, чем за 7 дней до дня проведения собрания путем обнародования постановления о назначении собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты на информационных стендах поселения и размещения на странице Карагайского сельского поселения официального сайта администрации МО «Усть-Коксинский район» в сети «Интернет».
11. Собрание по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты открывается Главой поселения               (в случае отсутствия Главы поселения – специалистом 1 категории сельской администрации поселения).
Для ведения собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты открытым голосованием простым большинством избирается председатель и секретарь собрания.
12. На собрании по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты ведется протокол, в котором указываются:
дата и место проведения собрания;
общее число граждан, указанных в пункте 3 настоящего Положения;
количество граждан, участвующих в собрании;
фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания;
повестка дня, содержание выступлений, итоги голосования и принятые решения.
Протокол собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты подписывается председателем и секретарем собрания.
13. Решение по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты принимается открытым голосованием простым большинством голосов, участвующих в собрании граждан.
Кандидатура, в старосты села набравшая большее количество голосов предлагается главе поселения для назначения.
14. Собрание по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты правомочно, если в нем приняло участие не менее 25 % от числа граждан, имеющих право участвовать в собрании.
15. Полномочия старосты подтверждаются распоряжением главы поселения и выпиской из решения собрания по выбору кандидатуры в старосты села.
16. Протокол собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты хранится в сельской администрации поселения.
17. Протокол собрания по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты обнародуется на информационных стендах поселения и размещается сельской администрацией Карагайского сельского поселения на своей странице официального сайта администрации МО «Усть-Коксинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня проведения собрания граждан по вопросу выдвижения кандидатуры для назначения Главой Карагайского сельского поселения сельского старосты.

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                          решением сельского Совета депутатов
МО «Карагайское сельское поселение»
Усть-Коксинского района Республики Алтай
                                                                                                             от 24.11.2017 г. № 29-04

Порядок организации и проведения собрания
по вопросу информирования сельским старостой население
о своей деятельности

1. Староста информирует население о своей деятельности  не реже одного раза в год на собрании граждан (далее – собрание граждан).
2. В собрании граждан имеют право принимать участие граждане зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где осуществляет свою деятельность староста, или обладающие зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где осуществляет свою деятельность староста.
3. Собрание граждан проводится ежегодно не позднее 1 ноября года, следующего за отчетным.
4. Собрание по вопросу информирования сельским старостой население о своей деятельности назначается постановлением сельской администрации Карагайского сельского поселения.
 4.1. Подготовка и проведение собрания граждан осуществляется сельской администрацией Карагайского сельского поселения.
4.2.  О времени и месте проведения собрания  по вопросу информирования сельским старостой население о своей деятельности население оповещается не позднее, чем за 7 дней до дня проведения собрания путем обнародования постановления о назначении собрания по вопросу информирования сельским старостой население о своей деятельности на информационных стендах поселения и размещения на странице поселения официального сайта администрации МО «Усть-Коксинский район» в сети «Интернет».
4.3. Собрание по вопросу информирования сельским старостой население
о своей деятельности открывается Главой поселения (в случае отсутствия Главы поселения – специалистом 1 категории администрации поселения).
Для ведения собрания открытым голосованием простым большинством избирается председатель и секретарь собрания.
4.4. На собрании ведется протокол, в котором указываются:
дата и место проведения собрания;
общее число граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения;
количество граждан, участвующих в собрании;
фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания;
повестка дня, содержание выступлений, итоги голосования и принятые решения.
Протокол собрания подписывается председателем и секретарем собрания.
4.5. Решение об оценке деятельности старосты по результатам его ежегодного  отчета принимается открытым голосованием простым большинством голосов, участвующих в собрании граждан обладающих активным избирательным правом.
5. Протокол собрания граждан хранится в сельской администрации Карагайского сельского поселения.